bus exercitatis gloriam ac nobilitatem coronae peterent, alii emendi ac vendendi quaestu ac lucro ducerentur; esset autem genus quoddam eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaererent, consequerentur, sed visendi gratia venirent, studioseque perspicerent, quid ageretur & quomodo: Item nos quasi in mercatus quadam celebritate ex urbe aliqua, sic in vitam hanc ex alia vita & natura profectos, alios gloriae in servire, alios pecuniae, raros esse quosdam alios, qui caeteris omnibus pro nihilo habitis rerum naturam studiose intuerentur. Hos se appellare sapientiae studiosos, id est, Philosophos; & ut illic liberalissimum esset spectare, nihil sibi acquirentem: Sic in vita hominum longe omnibus studiis contemplationem, cognitionemque praestare. De hoc scilicet hominum generis & ordine si quis alias, hic noster Lotichius fuisse jure existimandus est, non gloriae inanis, non pecuniarum aut lucri, non alterius fere rei cuiusquam, nisi speculandae hujus magnae rerum parentis naturae, animique sui varia cognitione rerum exornandi, excolendique studiosus, hoc est, Philosophus. Quod idem noster de studio suo (mea quidem sententia) non ineleganter ad Erhardum Stibarum discipulum nobilissimum ac carissimum voluit hoc carmine innuere, planumque facere:

*Errat divitias si quis miratur inanes;
Iugera sat culti pauca tenere soli.
Post obitus, miseri cum lux brevis occidit aeti,
Pondera nil auri divitis ampla juvant.
At si quis Musas parvo contentus amavit,
Ille, vel invita morte, superstes erit.*

Caeterum cum, ut ex eodem Platone Cicero in Officiorum libris tradit, nobis non solum nati simus, sed parentibus, cognatis, amicis, civibus, non est persecutus Lotichius eas artes steriles, quae in nuda tantum rerum cognitione versantur, quam mancam atque inertem Philosophiam appellat Cicero, sed quae in theatrum (ut ita dicam) societatis hominum maxime prodeunt, atque ad Rempub. utilitatis adferunt plurimum, quarumque ad iniculco queamus maxime vitam in terris beatam ducere, ac molestiis, doloribus, aegritudinibus vacuam. Itaque ad Poësin suam a natura perfectam adjunxit & facultatem oratoriam: Quae copulatio quodammodo etiam naturalis existit: quarum altera nihil liturae, altera humana vita nihil habet melius, dignius, praestantius. His adjunxit & studium medicum, quo facultatem scilicet haberet pariter & varie afficiendi, ac quo vellet, flectendi hominum animos, & male affecta mortalia corpora, pectoraque, arte persanandi. Quod qui praestare queat satis cum efficaci dexteritate ac dignitate, is vero inter homines non homo, sed Deus quispiam jure possit videri, quique de hominum genere mereri possit amplissime. Quod qui minus agnoscit, is linguac, sermonis, sanitatisque corporum & animorum bona non satis grato animo complectitur, nec ratione satis justa ponderat. Nam ut de sanitatis bono, ac foro nostro tria saltem verba addam, quid est, obsecro, post animi bona a Deo optimo datum mortalium generi melius aut praestabilius, citra quam etiam vix animi bona

con-

consistere, ac dignitatem suam tueri valent, fortunae vero fructum fere nullum, aut sane miserum, mutilumque habent. Quod vel Amphionis Sicyonii veteris Poëtae non invenisti versiculi luculenter ostendunt, cum inquit:

μετὰ σοῦ μάκαιρα ἵνεσι τέθηλε πάντα,
καὶ λάμπει χαρίτων ἔας, σέθεντε χαρὶς;
εὐδαιμών.

Eius vero boni medicus, dum adeat, custos est, dum abeat, ac perditum est humana vel negligentia vel calamitate, correctores, solator, curator, instaurator. Itaque hercule haud injuria antiquissimus & sapientissimus vates Homerus appellare haud dubitavit virum medicum πολλῶν ἀντάξιον ἄλλων. Quid quod ob id bonum scilicet maximum, maxime praecepit honorari medicum divinum praeceptum, utpote permagna, imo ingentis cum utilitatis, tum necessitatis causa mortalium creatum ab altissimo. De quo quidem pluribus verbis agendum hoc loco non est, cum artis utilitas, praestantia, dignitas sit satis in proposito.

Caeterum autem cum Lotichium acceperimus expolitum non solum elegantissimis & literis & moribus ad sapientiam, ad omnem humanitatem, omnem elegantiam vitae civilis, verum etiam utilissimis artibus praeclare instructum ad juvandum hominum societatem & Remp. Eam sic coluit, sic ornavit omni officio, justitia, pietate, ut eam ceu harmoniam quandam conservare studio habuisse, minimeque turbare protervitatem aliqua voluisse, clarissimis indicis animadversum sit. Evidem a violentia omni & injustitia, violationeque communis hominum tantum abfuerunt mores ejus & ingenium, ut non modo laedere quenquam, lacestereve vel maledicto vel facto quopiam vereretur, sed ne immodestia quidem vellet offendere, studiisque caveret, cum esset modestissimus ac pudicissimus, morumque ac vitae ejus quasi disciplina instituta esset ejusmodi, jucundum esse omnibus, molestum nemini, aut oneri: Homines, summa, habere fere pro amicis, ac secundum Christi legem pro fratribus, hominum vero communionem ac coetus colere, ut amicitias, cum reverentia atque observantia religiosa: Amicitias vero peculiares nemo religiosus, sanctius, constantius, adeoque sic ferme, quemadmodum ille brevibus versiculis quibusdam non illepidis ad me olim per Epistolam scripsit ad hunc modum:

Sic agemus, Hagi,
Vitae quicquid erit laboriosae:
Nil est dulcior optimis amicis.
Nam mortalibus hoc reliquit aegris
Unum dulce Deus, bonos sodales;
Nox sunt caetera, pessimaque curae,
Vitae pernicies.

Amicitiae hercule usum quanti fecerit, quantaque religione usurpaverit Lotichius, obscurum facile nemini esse potest legenti carmina ejus & poëmata, quae passim & undique quid aliud fere praeter dulcem amicitiam, dulcem

ac tribus verbis delibans: Quod ego ad Lotichianas laudes aliquatenus arbitratus sum pertinere. De qua id scilicet literis proditum accepimus. Eam, sive una gens fuerit αὐτόχθων, ut placuit Aventino, vel sicut aliis, multarum nationum homines bellicosi, collecti ad defendendam Germaniae libertatem, fuisse precipue libertatis assertores, homines excellenti virtute & justitia praeditos, ac in primis gloria militari fortitudineque praestantes, utpote qui imperium Romanum, toti orbi terrarum formidabile, lacescere armis ausi sunt, ac repressi, nunquam tamen animis fracti, fortunae aut virtuti Imperatorum cessere, nunquam jugum accepere, nunquam arma abjecere, socii Romanoru[m], nunquam vestigales extitere: Cuius quidem virtutis Francicae laus tanta, & admiratio fuisse apud exterias nationes cunctas Europaeas historiis demonstratur, ut totius Italiae consensu augustum illud nomen summi Imperii Rom: a Graecis ad homines nostrates translatum sit. Unde & adhuc decus illud apud Germanos principes perdurat virtute heroica Caroli magni, Pipini patris, & Martelli avi, Francorum regum.

Sed superest etiamnum fortitudinis genus aliud quoddam interius atque occultum, ac nescio etiam in altero majus atque gloriostius, in quo Lotichiana virtus multo emicuit magis atque industria; dum studio magno, indefesso, labore improbo, continuo, animis ingentibus devincere, edomare ac superare laboravit atque contendit hostes tacitos intestinos, faciisque etiam nimium adblandientes stolidis, maximos, atque ingeniorum bonorum tetra monstra, inscitiam, ignorantiam, mentis infaniam, stultitiam, mollitatem, ignaviam, animi elationem, superciliosam & stultam arrogantiam, ambitionem miseram, amorem coecum sui, infinitam cupiditatem, avaritiam, libidinem, animorumque maxime impotentiam, intemperantiam, pravitatem omnem cum reliqua concomitantium id genus vitiorum, perverorumque morum infinita caterva. In quo genere eo quidem virtus facile eminet conspectior, ac fortitudinis decus eluet clarior, dum nos ipsi vincimus, quo nullum hercule victoriae genus existit pulchrius, eximie laudatum etiam a veteribus Philosophis, ceu con-duplicata Victoria, praesertim in iracundiae, qui naturae, fragilitatisque humanae maximus hostis est, frenando, coercendoque impetu atque aestu. Eam vero sic equidem Lotichius eleganter doctus erat in gyrum (ut ita dicam) rationis ducere, consilioque ac rationis exercitatae imperio conti-nere ac regere, ut de potestate sua exire per iracundiam aut aliquid pa-rum virile, virtuteque dignum admittere per impotentiam deprehensus sit raro. (Quis est enim hominum, qui non interdum impingat aut peccet?) magnopere certe, obnixeque caveret. Conceptae verum enimvero semel flammae iracundiae, commotique animi accensi erat fere (ne illum Deum planc facere, atque ab omni vitio videar, imbecillitateque humana velle vindicare) tenacior atque implacabilior, quod Melancholicae naturae suae temperamento, seu, quod vulgo dicunt, complexioni naturali magis est tum adscriendum, tum ignoscendum.

Ultimo ad hanc animi magnitudinem, sapientiam, aequalitatem, huma-nitatem adjunxit Lotichius eum vitae ac virtutum quasi ornatum quendam, vere-

verecundiam, modestiam, ac temperantiam actionum omnium, sermonum, commotionum animi, ut vereretur admodum quicquam aut facere aut proloqui, affectareve, quod honesto parum esset consentaneum, aut parum decorum: Quae duo cogitatione magis, quam re separari posse, Officia praeclara Tulliana docent. Illud itaque, quod Graeci τὸ πεπόνος vocant, studiose conservans, modumque & ordinem adhibens in vita, honestatem atque decus conservabat. In quo quidem genere profecto excellens cum primis virtus Lotichii fuit, ac nescio hercule, animus an ad pericula contemnda, despiciendasque res omnes humanas excelsior, an major modestia atque moderatio in omni consuetudine vitae atque hominum. Cum enim esset in eo ingenium non solum magnum ac praececellens, multarum artium scientia, doctrinaque varia eleganter expolitum, verum etiam plurimarum rerum usu acquisita prudentia ac sapientia, adeo, ut haud injuria (si magna parvis componere licet) de eo illud dici possit, quod de Ulyssè suo Maeonius vates,

ὅς μόλα πολλὰ
πλάγχθη, πολλῶν δὲ ἀνδρῶπων ἴδεν ἀστεῖ καὶ νόον ἔγνω.

nulla tamen in eo sermonis jastantia, nulla ostentatio, nulla arrogans aut gloriofa, sed contra moribus compositis composita, admodumque congruens modesta ac summissa omnis oratio, ita ut ambigi posset, ingeniumne probitas superaret, arrem modestia, ut Poëta inquit. Erat autem in Lotichio sermo, qualis ferme Socraticorum, elegans, urbanus, lenis, minimum pertinax, ingenio tinctus, conditus lepore amabili, bonae mentis, mansuetique cum primis ingenii & liberalis index ac character.

Jocis ac salibus delectabatur plurimum Mercurii (quod dicitur) nec Momi, in quibus probi animi atque ingenii acumen eluceret, delectaret omnes, offendiceret neminem. Ac redeo in memoriam hoc loco joci liberalissimi, narrati nobis Patavii de Lotichio, a viro praestantissimo, peregrinationum principe, ceu altero Ulysse, Huberto Langueto Burgundo, cuius supra facta mentio est, quem Bononiae ex ipso audierat, cum ad nos perlustrata aliqua bona parte Italiae cum Germanis quibusdam, nobilissimis ingeniis, atque eruditissimis hominibus, in iisque (nisi fallor) Chytraco, ac Mollero Hamburgenfi, venisset Germaniam dux repetiturus. Nempe cum Bononia discessurus ad Lotichium denuo salutandum de inane, viator impiger & sapiens Languetus, officiose venisset, quocum prius (opinor) hilare fuerat in coena, Lotichius vero lecto molliter adhuc cubaret, necdum edormisset somno gravatus, excubante autem percontatus ille de re quapiam fuisset, ecquid videretur sibi, sibi vero nihil, respondisse Lotichium, videri. Quo responso perquam lepido vir humanissimus pariter ac doctissimus Languetus apprime est delectatus, coram eundem jocum magna voluptate nobis Germanis amicis Patavii referens cum affatim etiam more suo effuso risu. Aberat a natura & moribus Lotichii procul omnis verborum obscoenitas, sermonum omnis scurrilitas, ac multo magis nimis quam pervulgata hoc nostro corruptissimo seculo omnis male loquendi, detrahendi, obtrectandique cacoëthia prava. De priori recordor, quod

commemorandum est, cum Stibarorum nobilium juvenum agmen numerosum Lotichius salvum, ut supra narratum est, reduceret ex Galliis, atque in praedio quodam (Sassenfar) Danielis Stibari haud procul a Papenberga sito, ejusdem Danielis humanitate ac benignitate scnes patres & agnati Stibari, cum caris filiis & nepotibus adolescentibus, a studio longo Gallico reversis, laeti congregati gauderent inter se, hilareque Lyaeo fese invitarent mutuo (aberat tum Daniel) ubi adbibissent plus paulo, parum decentia quaedam (ut fit) coram ista aetate jocantes loqui liberius: Tum Lotichium (aderam tum ego forte una, Danielem cum eo secutus in patriam Franciam ex Saxonibus) iratum de mensa surgere, ac rubore quasi aliquo suffusum discipulorum causa nobilium adolescentium abire illoco, maleque se habere, atque indignissime id factum pati. Erant Lotichii vere ut mens, ut Musa atque ingenium, sic mores, sermones, actus, gestus, nutus casti ac pudici. Quod ad posterius alterum attinet, non observatum est illum victum, accensumve vel iracundia, vel odio aut malevolentia inventum in quenquam mortalium esse carmine aliquo suo, aut stylo parum temperato & sobrio famam alicujus laesisse & contaminasse nomen bonum, ne dum libellum famosum (ut vocant) protulisse usquam. A quo genere nefario toto sic abhorruit ingenium Lotichii liberalissimum, ut permoveri, adducive se passus sit a nemine, nec vero tanti fecerit amicitiam cuiusquam, ut in gratiam illius honori, existimationique alterius detrahere vellet versibus suis, quod parum id ingenuum esse aut honestum judicaret, ac cum pietate Christiana pugnaret maxime. Ac quod dicendum est, memini ego Lotichium aliquando a viro quodam magna alioquin doctrina, virtute, pietate, cuius nomen reverentiae caussa prudens, libensque praetereo, sollicitari studiose valde atque incitari, etiam praemiis propositis, ut in adversarium illius quendam magnum item & clarum virum (concretatio erat, ut conjicio, parte maxima de ingenii gloria, qua nemo vult cedere) stylum stringeret, inventivo scripto carmine. At vero illum flecti, permoverire, id ut facere saltem in animum induceret suum, ac carmen bonum in pravum crimen verteret, quivisse nunquam, satis certo scio. Adeo, ut jure optimo, ac verissime de fese praedicet illud vates noster Lotichius in Melanchthonis Epicadio his versibus:

*Non ego mordaci perstringam carmine quenquam,
Nullus in hoc unquam pectore livor erit:
Si tamen audebunt manes violare sepulos,
Tisphone furii quos agit atra suis:
Non cineres, venerande, tuos patiemur inultos,
Pro tumulo pietas induet arma tuo.*

Postremo voluptatum communium in cibo potuque, ac conviviorum hilaritate eum servavit Lotichius in vita modum & ordinem, qui naturae ac honesto maxime congrueret, unde scilicet vires cum animi, tum corporis reficerentur, non opprimerentur, ut ait M. Cicero in saepius allegatis Officiis. Ebrietates, commessationes, perpetuationes immodicas ac intemperatas, moribus patriis Teutoniis nimis quam familiares, ac quasi conge-

congenitas angue ille noster odiſſe pejus, aversari, detestari : Italorum hominum praeclaram modestiam , temperatosque ac sobrios mores laudibus magnis vehens, atque usurpans multis sermonibus, nostratis & moribus & ingurgitationibus asoticis, ut Apostoli verbo utar, inimicissimus, tota fere vita temperatissimus existens. A commessatiunculis tamen tempestivis ac temperatis, liberalibusque, eruditis, ac festivis sodalitatibus minime omnium alienus erat. Dicere ad me & sodales caeteros saepenumero est solitus , temperantiae admonens & modestiae, pestem capitaliorem a natura datam nobis non esse Teutonibus (si modo a natura data est) atque ineibriandi, perpetuandique consuetudinem & beluinam & detestandam, nec vero divino muneri mentis atque dono quicquam esse tam inimicum, nec in voluptatis ejus regno virtutem posse consistere, ut de Archyta Tarentino refert Cicero. Quo vitio ab Italibus (Nam Gallorum mores a Teutonum fere ut accepi, parum differunt) hominibus nullum nobis objici potest crimen aut flagitium majus, quod nescio quo modo dediscere haud unquam quimus, sed in eo nascimur, adolescimus, consenescimus, immorimur. Amabat Lotichius in ordinaria cottidiana vita sua fere (ut est in Symposio Xenophontis) pocula minuta atque rorantia , iisque folis adserbat deleſtari homines Philosophos plurimum. Sodalitates ac coniunctiones hominum, quarum illum perstudiosum fuisse constat tota vita, ut est dictum pluries, colere, expetere atque usurpare plurimum ille semper bonas, literatas, candidas, liberas cum voluptate & oblectatione maxima, conviviaque liberiora, ac salibus magis & jocis liberalibus, quam sumtuosis epulis referta & apparatibus. Itaque & ob suavitatem illam quandam suam singularem, comitatemque festivam & elegantem, quam adhibebat in convictu familiarium , ille ad amicorum , sodaliumque elegantiorum nobilium convivia hilaritatis causa plurimum ac frequenter acciri : Quae unus saepenumero Lotichius (memini) admirabili lepore sermonum iuorum, salibusque eruditis velut condiens exhilarare, ac ceu Phoebus quispiam plane illustrare ac beare solebat. Verum enimvero hercule cum studiorum ille severiorum intermissiones & crebras facere, & modicas fere amaret (Dantur autem Tullio autore multi reditus ad studia) ac relaxare animum curis, jucunditatique se dare, incredibile, quam omnem caveret intemperantiam, servaret modestiam, pudorem, vcrecundiam. Evidem nati nuper novi, mirifici, alboque corvo rariois in Germania nostra instituti atque ordinis poëtici ejusmodi, quod ingenio amaret certare magis, quam crateribus evertendis, geniique obsequiis, sobrietatemque laudatam vitae elegantioris ac jucundioris cum studio sapientiae conjungens studiose consecraretur (Posthi Melissaeum Votum id nuncupant) primum ac principem Lotichium dices atque antesignanum. Denique familiaritatibus amicorum sic utebatur Lotichius, sic animi relaxationibus, sic ludo & jocis, quemadmodum somno ac quietibus caeteris, ut ad seria negotia, studiaque mox seſe referret , nullamque faceret intermissionem longiorem offici : hoc veluti documento ostendens, non generatos sic a natura nos esse, ut, sicuti tradunt eadem Tulliana Officia, ad ludum & jocum facti esse videremur, sed ad severitatem potius, atque ad studia quaedam graviora & majora.

Caeterum referebatur Lotichii non solum vixus omnis, atque amicorum convictus, verum etiam corporis cultus ad decorum, honestumque naturae, ad valetudinem, non ad libidinem, luxum, fastum. Ac venit hoc loco in mentem ejus, quod ego Lotichium memini saepenumero maximis laudibus extollere in Ulrico Huttene Eq. Franco populari suo, de quo in superioribus sermo habitus est, rationem vestiendi corporis sui sola lana scilicet, nata in territorio suo, nullo extero cultu exquisitiori, ornatus accersito precii majoris adhibito, nisi domestico. Quam simplicem, ingenuamque frugalitatem ac modestiam generosam Equitis nobilissimi, ac vere heroica virtute & literis clarissimi, Lotichium crebris sermonibus usurpantem, ampliterque praedicantem apud nos aequales suos audivimus. In vestitu ipse adhibebat munditatem non odiosam, non muliebrem, sed decentem, ac quae fugeret agrestem & inhumanam negligentiam. Ad extremum (ut semel dicam) Lotichius cum natura suapte tum liberali a literis bonis institutione magnopere aversari apparatum omnem accersitum & nimium, ac mulieribus, quam viris dignorem cum in cultu corporis, tum in omni sermone & vita atque actionibus suis, servare autem decus ac dignitatem virilem: Adeoque grata & amica ei erant omnia simplicia, genuina, nativa, recta, plana, mediocria, quae sunt fere naturae contentanea. Inimica contraria, omnisque immodicus (ut ipse communiter ac cottidie loqui solebat) strepitus. Ac fuit & mansit illi hoc verbum tota vita tritum & usurpatum symboli loco, quod amicis notissimum est: *Simpliciter sine strepitu.* Quod nescio an longe elegantissimis ille versibus ad Ortolphum Maroldum partem docti sodalitii, nunc clarum, principibusque viris honoratum medicum, Philosophum & Poëtam egregium, docere voluit diserte admodum, morum certe, ingeniique sui naturam universam propriis, veris, nativis (testes adpello omnes Lotichii non imperitos rerum amicos) quasi in tabula Zographica adumbrans expressit coloribus sub occulta imagine, mira arte, ex qua totum Lotichium ediscas ad unguem. Versus hi sunt dignissimi, opinione mea, hoc loco non praeteriri, nec inepti loco huic apponi:

*Odi ego, qui vastis torrens exaequat undis,
Qui flui exiguo murmure rivos, amo;
Leniter & nullo strepitu, quem laeta rigantem
Gramina formoso Naïdes ore bibunt:
Nec rapido siccat canis Erigoneius aestu,
Saeva nec effusis imbris auget byems.*

Hujusmodi plane, qualem exposui, vere adhibuit Lotichius nostcr in vita, moribusque gubernandis accuratam quasi disciplinam, animadversiōnem, diligentiam, ut naturae convenienter viveret, ut cum virtute, honestoque semper congrueret, ut sapiens, vir bonus, humanus, fortis, gravis, modestus judicaretur, ac Deo haberetur carus & mortalibus. Nam de pietate religiosa in Deum praincipua atque eximia, fideque cum primis in servatorem ac liberatorem unicum humani generis Christum Iesum maxima, ardenti, stabili, perpetua, ad extremumque usque halitum invicta quid

quid dicam? Quam ipse virtutum caeterarum veluti (quod Graeci dicunt) *καθάλαιον* ponebat, vel quasi fundamentum jecerat omnium honestarum actionum suarum & laudum: Quae etiam secundum religionem nostram Christianam Catholicam, & doctrinam Apostolicam una victoria est nostra extra controversiam. Cujus cum vita Lotichii, mors, virtus ac rebus omnibus humanis altior animus, tum vero carmina ad Christum, vota, suspiria, lacrymae luculentissima ac locupletissima documenta nobis ostendat, supervacaneum prorsus fuerit narrationem longiore addere, cum jam ad exitum festinet ipsa oratio, uno nodo dissoluto.

Nam amavit Lotichius, quod undique produnt plena amoris carmina. Is scrupulus eximendus supereft, ac dissolvendus nodus: Qui locus ultimus erit historiae propositae. Dicendum enim aliquid omnino de Poëtarum amoribus, idque subjiciendum, ut qua causa impultrice coepita omnis haec narratio Lotichiana est, in eandem eadem desinat, amorem. Cujus rei magnus autor mihi fuit nobilis Laelius meus, Paulus Melissus, scripto ad me de eodem argumento non ignobili carmine. De me confiteor sane libere ac libens, adolescentiorem me olim admirari saepenumero tacite mecum animo volventem perpetuos illos Poëtarum ignes solitum, quibus uri se illi identidem ac continenter in carminibus suis queruntur, ecquid illi sibi denique vellent designarentve Poëtici ignes, ut cum vates noster de se se canit:

*Mille fatigatus rerum discrimina vici,
Saepe graves aestus, frigora saepe tuli,
Unius baud possum superare Cupidinis ignes,
Nec desiderius fortior esse meis.*

Vel cum ex priscis divinus Maro cantat in haec verba:

*Aspice aratra jugo referunt suspensa juvenci,
Et Sol crescentes decadens duplicit umbras,
Me tamen urit amor, quis enim modus adfit amori?*

Ejus rei causa primum familiariter roganter ex Posthio me (neque enim disci posse id melius, quam ex Poëtis ipsis, qui eos maxime Cupidinis ignes, facvasque flamas paterentur, persuasum habebam) perpulcre, nec minus vere, quam sapienter eruditivit super ea re idem Lotichius alter meus hoc ad me perscripto tetraasticho:

*Cur vatuum pars magna suos decantet amores
Miraris, Hagi candide, & caussam rogas.
Accipe, non illos Veneris fax improba, verum
Aterni amor generosus urit numinis.*

Quam rem, ut praelibatum est, non paulo & copiosius & luculentius nobis enucleavit Melissus noster ad me scriptis in eandem ferme sententiam carminibus:

S;

Si quid in humano genere est, proclivius ad se
 Mentes blanditis quod irubat illicis,
 Vimque suam inflaret totis, geniumque medullis,
 Fugeque inejato pectore nectar alat.
 Certe amor est, Hagi, cui fronte modestia *
 It comes, & niveo corde pudica Venus.
 Purior bunc aetber olim generavit, & intra
 Succensas jussit regna tenere fibras.
 Nunquam illi defit Cybereeae fomes honestae,
 Nunquam laetitiae causa, caputque faces.
 Item paulo post:
 Fortius in terris nibil est, quam numen amoris,
 Quaeque itidem vero flamma ab amore calet,
 Nimirum veteresque sopbi, doctique Poëtae,
 Abdita quis rerum nocere cura fuit:
 Quanta forent penitae, senere, incendia flammæ,
 Quamque flagrans avidis Aetna cupidinibus.
 Ut nequeant nec aquis, nec terræ mole revulæ
 Obruta, nec diro fulminis igne teri,
 Non si grande Fovis tonistru labefactet Olympum,
 Aut Nereus toto saeviat Oceano.
 Nec certe si nube nigra latus obsita densum,
 Cimmeriam offundat Juno potens nebulam:
 Abscondi patientur, babent alimenta calores
 Vivida fidereis fota perenne focis.
 Pbosporus innatos virtute refuscitat ignes,
 Mollior adflatu quos foveat aura suo.
 Sol radiis instincta movet praecordia vatum,
 Stella bonas artes dat cata Mercurii.
 Dant alias aliae. Sic propagare laborat
 Indita naturæ semina quisque suæ.
 Tunc igitur rerum prudens miraberis Hagi,
 Vatibus a priscis ignea tela cani?
 Tela, quibus vixor quandoque vel Hectoras urget,
 Sauciaque effictim corda perire facit.

Sic scilicet Amor est ille coelestis aethereus secundum vates nostros
 dictus, qui Lotichium fecit Poëtam, fecit Philosophum, fecit Medicum,
 qui ad astra, virtutumque ac magnarum laudum culmina vexit, ac Diis
 ipsis coelestibus aequavit. In summaque adeo de amoribus Lotichii tan-
 tum ego dixero, illum sicuti Gratiarum, Musarumque alumnum, sic Ve-
 neris & amoris, hoc est, omnis venustatis, elegantiae, bonaæ gratiae,
 pacis, amicitiae, humanitatis literatae patrem fuisse.

At enimvero puellas quoque facile amavit bellas ac bonas formas mor-
 tales, ac Claudiam quidem primum suam multo carmine cœlebratam, mihi
 vero non incognitam, subfuscam, non informem, nec inamabilem puel-
 lam;

lam ; deinde Callirhoën alteram Celtiberam tunicatam formosam ; hinc pecoris custodem , religiosam nimis Italam Panaridem , ac postremum non vero nomine dictam Phyllida pulchram Nicogenam. At fecit Lotichius id primum jure poëtices optimo , ad quam scilicet rerum omnium pulcherrimarum , quae magna hac universitate orbis continentur , coelestium , terrestriumque spectabilium formarum contemplatio commentatio que rite pertinet. Neque vero solum docere volunt , sed etiam delectare , delectarique Poëtae. Deinde non fecit id non honeste. Quia & caste amavit Lotichius , & sine crimine ac scelere : si modo castissimi Poëtae verbis , versibusque dignamur aliquam habere non dubiam fidem. Sic enim ipsem de amoribus suis canit , & Claudia sua :

*feliciter arsi,
Inque meo nullum crimen amore fuit.*

Item :

*Non ego te , mea lux , deceptam fraude reliqui ,
Non spolium rapto turpe pudore tuli .
Di mibi sunt testes , si mentior , aequore vasto
Obruár , & mutis piscibus esca natem .*

Item alio loco :

*Ips⁹ velim patrios tantum comes ire per bortos ,
Ludere & in viridi , si pariatur , bumo ,
Solarique meos , quos illa resuscitat , ignes ,
Et gerere in casto regna pudica finu.*

Accedit tertio , quod Lotichius ea humanitatis elegantia cum esset , ut prolixo narratum est ac demonstratum verbose satis , humani a se alienum putavit nihil. Ex quo illud saltem confecutus est commodi , ut molles amores cantando mollius carmen deduceret , atque oblationem eam animi honestam ad leniendas animi curas , molestias , aegritudines duceret maximam. Quod Poëta ipse de feso noster in carmine ad Joach. Camerarium seniorem perliberaliter profitetur :

*Mollia saepe quidem deducere carmina tento ,
Non tamen , ut puris auribus illa probem ,
Sat mibi sit rigidas interdum fallere curas ,
Solamenque mali praemia magna voco.*

Vel ut idem ad Renatum Henerum Medicum :

*Illius & niveis componere carmen in ulnis :
Hic ego sum vates , bīc mea Musa valet.*

Atque haec de Lotichii vatis nostri , cum de eo videatur jam verborum factum plus satis , ac sermo habitus etiam proposito longior , cum de Poëta familiariter perveteri alia ex aliis multa incidenter , hactenus vitae , ac studiorum curriculo , fortuna , exitu , nec non de animi moribus , qualitatibusque corporis nexu naturali cohaerentibus , quae quidem ego vera esse

esse scirem , ac vere cognita , explorataque haberem , sic pro captu , pro viribus sincere exposita enarrataque satis sunt : Quae scripta a me vero fide optima , stylo simplici , veridico , nullo fuco , animo ingenuo , libero , aperto , amicorum praecipue impulsu , vel ad recolendam memoriam amici prisci incomparabilis , cuius amicitiae me quidem nondum poenitet , ac leniendum vel exatiandum semel potius desiderium longum meum , vel ad commonstrandam adolescentibus studiosis maxime Poëticeae , hominis egregie studiosi , id est , Philosophi , qualis vere hic extitit Lotichius noster , illustrem veluti Ideam quandam & effigiem , quam intuentes atque imitantes viriliter eniterentur paria virtutum culmina descendere , paresque laudes & glorias ingenii , studiorumque industria sibi parare , vel deinde ad liberandam fidem meam , pro virilique gratificandum : Cum amicis efflagitantibus , ac memoriam Lotichii amantibus bonis communia facere volui . Quae legentes illi qualiacunque , boni scilicet , in bonam (spero) partem accipient , ac interpretabuntur pro candore suo candide & amice , studium quidem ac voluntatem egregiam non aspernabuntur meam , meque caussa Lotichii , ac cum Lotichio nostro , licet & Poëtarum amicitiae , & communitationi huic Poëticeae imparem , nec satis dignum amabunt , ac sibi persuadebunt , quod si non displicuisse omnino , aut fuisse ingratam operam meam hanc illis intellexero , magnum me laboris mei fructum consequutum certe existimaturum .

dōξα γεῶ.

JOHAN.

JOHANNES POSTHIUS

GERMERSHEMIUS

JOHANNI HAGIO,

MEDICO DOCTISS.

S.

MAGNOPERE laetor, Hagi ornatiss. Lotichianae vitae bistoriam, quam
bortatu meo contexendam suscepisti, ad finem esse tandem perduciam:
quod sane, te uno excepto (qui & studiorum ejus & peregrinationum
comes assidius fuisti) praestare melius ex iis, qui bodie vivunt, meo judicio po-
tuisset nemo. Quod autem laborem bunc & longum fatis, nec ita facilem inter
maximas tuas, quibus quotidie implicaris, occupationes amici caussa subire non
detrectasti, magnam mibi crede, & perpetuam ex eo apud recte sentientes lau-
dem exportabis & gloriam. Caeterum, quod in ea mei quoque bonorificam fieri
mentionem scribis, ago tibi gratias, ut debeo, immortales: modo in ea ipsa lau-
datione modum non exceferis. Vixi ego cum Lotichio, dum Heidelbergae Pro-
fessorem egit, conjunctissime, ita plane, ut si frater ei germanus fuisset, ma-
jore benevolentia me complecti vix potuisset. Quapropter illum, ut par erat,
non solum ut praceptorum, sed etiam ut parentem carissimum observabam sem-
per, atque colebam. Quicquid autem in Poësi sum, si quid modo sum, id omne
uni Lotichio acceptum me referre atque debere, libenter equidem & ingenue
fateor. Et quo tanti viri consuetudo mibi fuit jucundior, eo acerbior accidit
immaturus ipsis & plane improvisus e rebus humanis excessus. Decubenti
aderam assidue: multaque ipso dictante, & mortem suam quasi præfagiente,
scribendo excipiebam: tandemque ejus vita jam functi oculos suavissimos, bac
ipsa manu, innexus genibus (bumi enim jacebat) multis spectantibus non sine la-
crimis composui: & funus ejusdem una cum septem aliis Opt. Art. Magistris,
lugubri babilu, uti moris est, indutis, ad Divi Petri extra moenia, ubi sepul-
tus est, bisce bumeris extuli. Triste quidem officium, sed tamen officium.
Elegiam postea in ejus obitum juvenili fervore a me scriptam, una cum aliis
ejusdem argumenti versibus imprimi ibidem curavi. Quae quia ipsi mibi jam
adulto, & judicio magis confirmato, non satis placebat, in parergis meis poëti-
cis Wirzburgi excusis, ut nosti, omissa fuit. Te vero ita volente, eandem
recognitam ad te jam mitto, & ut in lucem denuo qualiscunque veniat libenter
per-

esse scirem, ac vere cognita, explorataque haberem, sic pro captu, pro viribus sincere exposita enarrataque satis sunt: Quae scripta a me vero fide optima, stylo simplici, veridico, nullo fuco, animo ingenuo, libero, aperto, amicorum praecipue impulsu, vel ad recolendam memoriam amici prisci incomparabilis, cuius amicitiae me quidem nondum poenitet, ac leniendum vel exatiandum semel potius desiderium longum meum, vel ad commonstrandam adolescentibus studiosis maxime Poëticæ, hominis egregie studiosi, id est, Philosophi, qualis vere hic extitit Lotichius noster, illustrem veluti Ideam quandam & effigiem, quam intuentes atque imitantes viriliter eniterentur paria virtutum culmina concendere, paresque laudes & glorias ingenii, studiorumque industria sibi parare, vel deinde ad liberandam fidem meam, pro virilique gratificandum: Cum amicis efflagitantibus, ac memoriam Lotichii amantibus bonis communia facere volui. Quae legentes illi qualiacunque, boni scilicet, in bonam (spero) partem accipient, ac interpretabuntur pro candore suo candide & amice, studium quidem ac voluntatem egregiam non aspernabuntur meam, meque causâ Lotichii, ac cum Lotichio nostro, licet & Poëtarum amicitiae, & commendationi huic Poëticæ imparem, nec satis dignum amabunt, ac sibi persuadebunt, quod si non displicuisse omnino, aut fuisse ingratam operam meam hanc illis intellexero, magnum me laboris mei fructum consecutum certe existimaturum.

δόξα γιᾶ.

JOHAN.

JOHANNES POSTHIUS

GERMERSHEMIUS

JOHANNI HAGIO,

MEDICO DOCTISS.

S.

MAGNOPERE laetor, Hagi ornatis. Lotichianae vitae bistoriam, quam
bortatu meo contexendam suscepisti, ad finem esse tandem perductam:
quod sane, te uno excepto (qui & studiorum ejus & peregrinationum
comes assidius fuisti) praestare melius ex iis, qui bodie vivunt, meo judicio po-
tuisset nemo. Quod autem laborem bunc & longum satis, nec ita facilem inter
maximas tuas, quibus quotidie implicaris, occupationes amici causa subire non
detrectasti, magnam mibi crede, & perpetuam ex eo apud recte sentientes lau-
dem exportabis & gloriam. Caeterum, quod in ea mei quoque honorificam fieri
mentionem scribis, ago tibi gratias, ut debeo, immortales: modo in ea ipsa lau-
datione modum non exceferis. Vixi ego cum Lotichio, dum Heidelbergae Pro-
fessorem egit, conjunctissime, ita plane, ut si frater ei germanus fuisset, ma-
jore benevolentia me complecti vix potuisset. Quapropter illum, ut par erat,
non solum ut praceptorum, sed etiam ut parentem carissimum observabam sem-
per, atque colebam. Quicquid autem in Poësi sum, si quid modo sum, id omne
uni Lotichio acceptum me referre atque debere, libenter equidem & ingenue
fateor. Et quo tanti viri consuetudo mibi fuit jucundior, eo acerbior accidit
immaturus ipsis & plane improvisus e rebus humanis excessus. Decubenti
aderam assidue: multaque ipso dictante, & mortem suam quasi præfigente,
scribendo excipiebam: tandemque ejus vita jam functi oculos suavissimos, bac
ipsa manu, innixus genibus (bumi enim jacebat) multis spectantibus non sine la-
crimis composui: & funus ejusdem una cum septem aliis Opt. Art. Magistris,
lugubri babitu, uti moris est, indutis, ad Divi Petri extra moenia, ubi sepul-
tus est, bisce bumeris extuli. Triste quidem officium, sed tamen officium.
Elegiam postea in ejus obitum juvenili fervore a me scriptam, una cum aliis
ejusdem argumenti versibus imprimi ibidem curavi. Quae quia ipsi mibi jam
adulto, & judicio magis confirmato, non satis placebat, in parergis meis poëti-
cis Wirzburgi excusis, ut nosti, omissa fuit. Te vero ita volente, eandem
recognitam ad te jam mitto, & ut in lucem denuo qualiscunque veniat libenter
per-

permitto, ne famae nostrae, quam Loticbiani honoris, rationem majorem habuisse videri possim. Porro institutum illud vestrum probo, ut nimirum & vita Loticbii & ejusdem Poëmatu, additis etiam amicorum carminibus, conjunctim jam imprimantur. Neque dubium apud me est, quin opusculum illud omnibus rei Poëticae studiofis futurum sit longe gratissimum: praefertim cum Poëmatu illius exemplaria jam diu a multis desiderari animadverterim. Dedicari autem haec omnia, quam Reverendo & nobili Dn. Erasmo Neustetero, nemini rectius aut possunt, aut vero etiam debent: cuius rei caussas tum ex Autore ipso, tum ex bistoria tua abunde satis intelligent legentes. Quare etiam bac in parte consilium laudo tuum. Quod supereft, ut annus bic novus tibi, tuisque felix sit & faustus ex animo precor. Vale feliciter, & festinationi ignosce: eram enim multis negotiorum tricis impeditus. Wirzeburgi prid. Kal. Februarii, Anno Domini 1585. qui a morte Loticbii nunc agitur vigesimus quintus.

PETRI

PETRI LOTICHII SECUNDI,

POËTARUM GERMANIAE

FACILE PRINCIPIS,

V I T A:

EX

L U C U L E N T A

J O A N N I S H A G I I

NARRATIONE.

A U C T O R E

SIMONE STENIO, LOMACENSI.

Petrus Lotichius Secundus natus est Solitariis, oppido sito ad Drusi montem in illustri Comitatu Hanovico, intra Gelnhusam & territorium agri Fuldensis, Anno Christi M. D. XXIX. postridie Calend. Novembr. Parentes habuit haud magna cum re, sed antiqua virtute & fide, honestissime se alentes ex agrorum cultura, cuius quaestus laudabilis, καὶ ἀηδία, ut quidam ex Graecis ait, δικαιότατος. Inter fratres Christianum, & Georgium natu fuit maximus: quorum hic ante pubertatis annos immatura morte, flosculi instar, occidit, puer egregiae indolis, & summae speci: Ille aliquamdiu, Patruo ita volente, ludum Solitariensis Monasterii gubernavit, fratri Secundo quidem impar, reliquis Poëtis non multum cedens tum ingenio, tum elaborationis industria. In Patria hic obiit paulo post Petri mortem, cum ante Carmina ipsius Lipsiae imprimenda curasset.

Patruus horum fratrum Coenobii, cuius modo mentio facta est, Antistes Petrus Lotichius, (unde, discriminandi causa, noster Secundus appellatus) senex & doctrina & canitie venerabilis, veritatisque coelestis propagandae studio insignis, delectatus generosa Secundi indole, ex Schola Solitariensi eum, jam septimum agentem annum, ad vicinam Francofurtensem alegavit, cuius magister tum temporis erat Jacobus Micyllus, vir Graece & Latine doctissimus. Sub hoc praeceptore in utriusque linguae cognitione profecit, praesertim cum & aliis accederet studiorum quasi ἐργοδωλῶν Joan. Pedioneus Rhetus, Poëta coronatus, post Ingolstadtii Poëtices & Oratoriae Professor. Hujus admonitu in primis, ut ex

epistola ad Secundum scripta liquet, ad imitationem vetustatis incensus est, quam, ut res ipsa docet, elegantissime expressit. Francofurti per septen-nium & amplius commoratus, cum in ipso & acris animi & mentis sagacis praeclarissima signa perspicue animadverterentur, Patrui cura Marpur-gum missus est Anno M. D. XLV. ad pleniorum ingenii cultum, quod Aca-demia illius oppidi tum, ut & hoc tempore, doctissimorum virorum in omni genere disciplinarum copia floreret. Vixit ibi Lotichius apud Joan-nem Draconitem, virum clarissimum, cumque alacriter in curriculo stu-diorum perrexisset, in primis Oratoriam & Poëticam amplexus, de consi-lio Patrui ad Saxonicas Academias se contulit, ad audiendum viros doctri-na & sapientiae laude excellentes, Philippum Melanchthonem, & Joachi-mum Camerarium, quorum alter decus erat Witebergensis Scholae, al-ter ornamentum Lipsiensis. Utrique horum carus fuit Lotichius, tum propter morum suavitatem, tum propter ingenii elegantiam, & singularem priscos initandi industriam, quae quia in paucis modo deprehenditur, idcirco vix unum atque alterum invenias, quorum carmina probentur. Witebergae socios studiorum habuit poëtas doctissimos Sabinum, & Sti-gelium, quos propemodum nominasse satis est: illius, teste Joachimo Camerario, & facilem, & prudentem, & politam Musam Italia quoque admirata est: hujus Poëmata, ut idem Camerarius ait, solertia admirabili, & incredibili industria, & arte, exercitatione, usu summo perfecta abso-lutaque. Secutum paulo post bellum Saxonicum, & Musae, ut fieri so-let, Marte dissipatae. Melanchtoni Magdeburgum profecto comitem se adjunxerat Lotichius: ibi cum omnia armis perstreperent, juvenili fero-cia exultans militiae nomen dedit, cuius laboribus perfunctus Erfordiam concessit. Inde ad Philippum reversus optimarum artium Magister factus est, & paulo post a Patruo Abbatे revocatus, diligentissimeque commen-datus nobilissimo & amplissimo viro Danieli Stibaro, Equiti Franco, & Canonico Wurceburgensi primario, qui Lotichium propinquorum suorum praceptorē esse voluit, cumque iisdem in Galliam abire. Substitere primum Lutetiae Parisiorum, ex qua urbe aliquando expatiatus Rothoma-gum, cum suis praefens periculum adiit, altius in Oceanum provectus, & vi tempestatis etiam invitis nautis ad littus rejectus. Lutetia relicta, Montem Pessulanum petiit, ubi parum absfuit, quin in manus Inquisitorum ipse & discipuli incidenter, propter esum carnium, certis diebus a Romana Ecclesia vetitum. Sed majus fuit illud discrimen, in quod Narbone ad-ducti fuere hac occasione. Cum Monte Pessulano Narbonam proficis-crentur, obviam illis in itinere factus est homo quidam ignotus, ater, pro-cerus, ipso aspetto horridus. Hic conspicatus adolescentes illos in scru-tandis herbis esse occupatos, post salutationem, humanissime suam ope-ram illis obtulit, & officiosum fervitum in palliis, & aliis oneribus por-tandis, bajulus valens & robustus. Recruduerat tum bellum inter Caro-lum, & Gallum. Idcirco factum, ut aegre ad urbem admitterentur: In-gressi accurate examinantur. Responderunt ferme omnes, se Saxones esse. Neque enim se Francos dicere audebant, quod Marchio Albertus Fran-coniae Dux Metim in Caesaris obsidentis castris contra Gallos militaret.

Post

Post haec mandato praefecti, adjuncto satellite, in cauponam abducuntur, in qua jussi continere se, neque pedem efferre sine venia & consensu ejusdem praefecti Germani lubentes parere, & scse post labores itineris recreare, & exhilarare cibo potuque, & colloquiis laetioribus. Interim bajulus ille, de quo dictum, in culina obversari, & cum caupone rixari, ac imperiose nefcio quid flagitare. Ad focum vero sedenti e sinu illi litterae in terram excidere, majori sigillo regio obsignatae. Has confestim sublatas cauponi inspecturo illico e manibus bajulus eripit, & in ignem conjicit, celeriterque se subducit, & nocte eadem extra urbis moenia notis sibi cuniculis elapsus effugit: neque enim paulo post celerrimis equis per omnes vias inquisitus, usquam gentium comparuit. Postridie prima luce Germani, eorum, quae noctu acciderant, ignari, ad praefectum revocantur, & denuo examinantur, in primis de comite itineris, ubi, & unde illum naucti essent. Re omni liquido exposita etiam jurejurando (sic enim mandabatur) confirmata, praefectus commotior urbe Germanos excedere jubet, & Montem Pessulanum ad studia sua redire, additis his minis, futurum, ut, si Tolosam versus perrexerint, comprehensi omnes suspendantur. Ad bajulum illum quod attinet, suspicio fuit, proditorem eum fuisse Genuensem, ab Andrea Doria in Hispanias alegatum. Porro, perlustratis celebrioribus Galliae urbibus, Lotichius cum suis in Germaniam rediit quinto anno, postquam in Gallias venerat. Factum hoc Anno M. D. LIV. Reversi offendunt res in Franconia turbatas a Marchione Alberto. Stibarus cum propinquos suos etiam in Italiam cum Lotiechio mittere cogitaret, non ante eos iter ingredi voluit, quam praeceptrores communes Melanchthonem, & Camerarium salutassent: Quo tempore, credo, Lotichius Misenum excurrit, comite Joanne Hagio. Quos inspecturos metalla, animi causa Georgius Fabricius fecutus est Fribergam: quo in oppido, Lotichius in puteos ipse descendit, & cuniculos perreptavit, machinasque sub terris admiratus est, dixitque se navigasse in Mari Ligustico, & nunc inspexisse Metalla Misnensis, quas res habiturus esset tota vita, quibus se jactare vellet.

Caeterum reversus ad Stibarum Lotichius, statim Italiam adiit. Patavio expulsus pestilentiae metu, Bononiam concessit: qua urbe in primis deletatum fuisse Poëtam nostrum, argumento sunt versus elegantissimi, quibus Bononiam exornavit, ubi (non Patavii, ut nonnulli scripsere) toxicum, vel Philtron potius, alii appositum, cum gustasset vimque venenipcepisset, confestim large hausto oleo per vomitum toxicai partem rejecit.

Sed reliquiae hujus & ingenii, & corporis vires ita debilitavere, ut amici & familiares facile deprehenderent, Lotichium non eundem esse, qui ante fuerat. Quod malum paulo post exceptit aliud, Lotiechio acerbissimum, Danielis Stibari mors: cuius luctus ut augeretur, duobus annis duo fratres, Stibari filii, juvenili aetate ex hac vita excesserunt. Interim tamen Lotichius Medicinae studium continuare, & amicis instantibus Doctoris titulum petere, eodemque ornatus in Germaniam redire. Wurceburgum venit paulo post indignissimam caedem Melchioris Zobelli, Episcopi

scopi & Francorum Ducus , quem scelerata aggressione nefarii latrocinii factio , nescio quae , crudeliter interemerat . Etsi autem a Friderico Praefule , Zobelli successore , & a Nobilissimo Sturmero , hoc unice agebatur , ut Lotichius Wurcepurgi retineretur , intervenit tamen perquam honorifica vocatio Academiae Heydelbergensis , auspiciis Ottonis Henrici Comitis Palatini & Electoris , Anno M. D LVII. Heydelberga , vix triennio maxima cum omnium laude exacto , Anno M. D. LX. Cal. Novembr. in febriculam acutam & malignam incidit , cum aliquo mentis delirio coniunctam , ut ex malo illo Bononiensi , quotannis recurrente , fieri consueverat . Morbo autem ingravescente , septimo die post hujus lucis usuram amisit Poëta , Medicus , Philosophus praestans : in quo , ut Camerarius ait , non modo iste quasi nitor pulcherrimae facultatis , & eximiae cruditionis effulgit , sed multo illustrior fuit cum integritas , tum suavitas morum , & gravitati conjuncta comitas , & constantia , atque virtus humilitate & lepore condita , & certa omnibus in rebus fides , & studium amore que veritatis . Quae tantae laudes & fulciebantur , & cumulabantur maxima & sollicita pietatis cura quam Graeci ρεπιδα , tum ρεφάλαιον ἀράσης perhibere solent . Quod ad corporis habitum attinet , statura fuit honesta , virili , in mediocritate consistente . Membrorum compositio decora , capillus subniger , & aliquantulum crispus , frons explicata , oculi pulchri , pectus satis amplum , color faciei venuste fuscus , barba mediocriter densa , nigricans , manus validae , brachia lacertosa . A conjugio alieniorem reddidit non Natura , sed casus ille tristis , de quo diximus . Quia enim sentiebat ex virium imbecillitate , sibi brevi moriendum , maluit coelebs e vita migrare , quam juvenculam viduam relinquere . Extinctus autem est eodem anno , quo summus vir Philippus Melanchthon , cui etiam eruditissima & moestissima Elegia parentavit . Quod officium nos ipsi Lotichio , & Melisso nuper adeo mortuo , praestabimus rudi hoc Epigrammate :

*Loticbius princeps Elegorum Teutonas inter,
Inter uti prijcos Albius Aeneadas.
Martia , quodque fuit Flaccus tibi , Roma , Melissus ,
Hoc melico nobis carmine nuper erat.
Felicem geminis te , Francica terra , Poëtis ,
Teque simul , Panoris culta , quis esse neget ?
Altera utrique dedit gratae primordia lucis ,
Altera defunctos contumulavit bumo .
Dilectae Musis animae salvete Deoque !
ō Dyas angelicis annumerata cboris !
Donec erunt Elegi , donec lyra castra , manebit
Vester bonos . Vatum stat sine morte decus.*

PETRI

PETRI LOTICHII SECUNDI

V I T A:

A U C T O R E .

MELCHIORE ADAMO, SILESIO.

Nascitur Petrus Lotichius Secundus Anno Christi in carne manifestati millesimo quingentesimo vigesimo octavo , die secunda Novembris ad Coenobium Solitariae. Est autem Solitaria illustris Hanovici Comitatus oppidum , ad Druſi (ut incolae hodierna etiam die nominant) montem situm , inter Gelnhufam & dioecesin Fuldensem , per quod transit fluvius ille , Cynthii nomine a Poëta hoc decantatus , piscoſus & amoenus , qui infra Hanoviam , Comitatus illius caput , in Moenum influit.

Parentes ei fuerunt agricultae , fortunis quidem non magnis , sed probitate & virtute antiqua , litterarum studia amantes , & honestas liberorum institutionis satagentes . Nam ut primum infantiae annos Petrus complevit , consilio & ductu Patrui cognominis , Monasterii illius Antistitis , senis venerandi & docti , magistris eum bonis litteris informandum tradiderunt , primum in patria , ubi fundamenta doctrinarum & laudum maximorum jecit . Erat enim ibi Schola consilio & cura Abbatis Patrui non pessime constituta : Et hujus domus ipsa , quasi Musarum domicilium , a viris doctis celebrabatur : cum ipse doctus doctorum consuetudine plurimum delectaretur , & praemiis insuper ad se invitare soleret . Hic ubi Grammatices elementa , & pietatis prima rudimenta celeriter arripientem , & aequales longo post se intervallo relinquenter , Antistes ille animadvertisit , spe de eo non vulgari concepta , in studiis post hac liberaliter alendum suscepit , & quasi adoptavit . Itaque puerum tali indole praeditum , uberioris ingenii cultus capendi causa , ad vicinam Francofordianam Scholam , in qua tum humaniores disciplinae egregie vigebant gubernatore Jacobo Micyllo , ablegat , ejusque domesticae disciplinae etiam commendat , ratus , magistrum se invenisse excolendo ingenio tam felici ac liberali idoneum . Nec eum opinio haec fecellit . Sub hoc enim duce Lotichius tanto ardore animi tantaque celeritate percepit litteras cum Graecas , tum Latinas : ut facile aequalium agmen multis parafangis praeverteret , non solum oratione soluta , sed etiam numeris adstricta : ut plerique omnes existimarent , Lotichium singulari ingenii felicitate , adeoque vi quadam divina praeditum esse . Hunc praeceptorem Lotichius deinde omni pietate semper coluit , grataque memoria prosecutus est : & demortuum carmine eleganti , quod extat , ad posteritatem commendavit .

T

Habuit

Habuit & alterum in primis adolescentiae annis ducem & studiorum Poëticas formatorem non ignobilem Joannem Pedioneum Rhetum, Poëtam Laureatum : qui postea Oratoriae ac Poëticae Professor Ingolstadii fuit. Iste, quid a Lotichii ingenio esset exspectandum, unus omnium maxime præcvidit, idque epistola ad ipsum data declaravit. Quam, cum narrationi nostrae non parum lucis allatura videatur, subjiciendam duximus. Ita autem habet : „ Litteris tuis ut respondebam, et si nulla alia causa me impulisset, ut quem modo cum perturbatis undique rebus omnibus suspensus sum de meo statu, tum a libris ocioque illo litterario alienum atque avulsum prope, ipse tu animadvertisisti: tamen, quod partium esse meorum putavi, pro studio erga nostrates adolescentes omnes pari, proque amore meo quodam peculiari erga te feci : siquidem id & tu rogare, & meum hoc officium postulare videtur. Itaque quod mehercule prius feci, jam quoque faciam, hoc est, excitabo te, ut illa ipsa via, quam me authore suscepisti, discendi veram eloquentiam, atque optimas artes, eo usque contendas, ut quandoque ad summum laudis nomen, atque fastigium nostris hominibus pervenisse videaris Idque sic velim statuas, ut si ad eam ingenii tui vim ac felicitatem parem adhibeas industriam, sis omnes tuas actiones, studia, aetatem, hac una cogitatione corroboratus, quam præ aliis maxime commodam vitae, ac fructuofam studiis, majores nostri judicarunt. Etenim si non solum homines Philosophi, sed Dii ipsi immortales a brutis animalibus, sola quidem orationis vi atque potestate mentis, nos esse diversos voluerunt : Quo quidem is facere mihi rectius videtur, qui quod accepit a caeteris dominum, sua (cum id Dii ipsi jubeant) cura, suo labore perficiat, nec solum loqui posse contentus sit, sed ultra etiam loqui ornatae ac splendide discat, seque vere non hominem, id est, mortalem ac fragilem, sed immortalem, & quasi Deum, virtutis actione fingat. Ea vero cum in aliis multis rebus constant, tum praecipue summa, ipsumque gloriae culmen, in eloquendi ratione consistit. Quam quidem et si plurimi diversis modis ambiverint, Eloquentiam dico, ejusque aliquam quisque partem adumbraverit; pauci tamen veram illius vivamque imaginem ad hunc sane diem repræsentarunt. Idque non tam aliquando naturae vito, aut ingenii imbecillitate, quam parum prudenti hujus rei arduae moderatione atque judicio, quo quidem destituti fuerunt. Hinc caeterae dotes quamvis amplissimae imminui, confundi, atque turbari, ipsique illi ardore magis animi rapi, quam spe effectus frustrari. Sed cum porro tribus praecipue modis se mortalibus ea dicendi ratio infundat, vi, ardore, imitatione, iisque tanquam ducibus, constet eloquentia: Eam tu viam potius aggredere, eam rectius doctissimorum hominum sententiam sequere, qua ad summum pervenire posse confidas. Nam cum ista tibi naturae facilitas est, tum illa quidem felicis ingenii vis atque potestas, ut nihil omnino tam in arduo positum, tamque sublime esse videatur, quod non assequi posse te sperem, non facile te in mediocritate, quasi desperato successu, non in satietate, quasi confecto cursu patior consistere: sed in altum te velim efferti, quo te volo.

„ Itaque

„ Itaque quod a me his paucis diebus audivisti pluries , id & mehercule jam
 „ repeto , atque inculco , uti unum prae omnibus aliis eligas , quem maxi-
 „ me studeas exprimere in consuetudine & dicendi bene , & scribendi.
 „ Eum quidem unum esse ac maximum omnium M. Tullium dico : Qui
 „ omnes in oratione virtutes , omnes dicendi nervos , omnem vim , co-
 „ piam , venustatem ita persecutus est , ut non homo quispiam , Arpina-
 „ tum civis , sed quasi Deorum immortalium consilio , Jovisque Opt. Max.
 „ gremio , lapsus in terram , civibus , Imperio , Reique publicae Roma-
 „ nae divinam induxerit linguam . Cujus quidem majestatem atque virtu-
 „ tem non Capitolium , dico , solum incredibili admiratione complexum
 „ est , sed & externe nationes , gentes , civitates , ipsique adeo Gracci
 „ homines , in hujus unum conspectum ora obvertebant iua , hujus scr-
 „ mone extreimi totius orbis incolae , populi incogniti , remotissimae gen-
 „ tes , suspensae velut ac victae , conquieverunt . Quare sic statuendum
 „ tibi est , ut hunc unum imiteris atque effingas , a quo maximos speres
 „ studii tui fructus . Nec sane ad hoc languidior tibi animus adferendus
 „ est : tanquam obsequio solum rem tam arduam iri confectum putes , aliis
 „ profecto , aliis opus est . Etenim cum videas , infantein non tantum
 „ parentis (quem quidem agnoscit) vias atque vestigia conari , linguam
 „ exprimere , mores ac gestus , totum denique habitum ac statum effinge-
 „ re , donec similitudinem aliquam veri hominis adeptus puer suis fulciri
 „ membris , suisque corroborari viribus incipiat , inde paulatim a majori-
 „ bus acceptum sermonem discat exsequi lingua , iis demum ipsis nimirum
 „ verus apparebit parentis sui filius . Quae quidem eo tibi ob oculos a
 „ me sunt posita ut videas atque discas , quantum imitatione natura vel
 „ adjuvari , vel promoveri queat . Idque omnino , quantum valeat , re
 „ ipia experiare . Hoc certe velim , ut Ciceronem ipsum , tanquam lin-
 „ guae tuae parentem ac magistrum , agnoscas , eum unum admirere , di-
 „ ligas , amplectare , denique & exprimendo similitudinem aliquam , non
 „ quidem ut simius hominis , sed ut filius patris , assequare . Ex eo igitur,
 „ si quid petendum sit , uno tanquam perenni linguae thesauro Romanique
 „ sermonis fonte , haurias . Proinde cum ingenium tibi sit ad optimas ar-
 „ tes , & liberales disciplinas , maxime vero cum ad Poëtarum studia ,
 „ tum Eloquentiae , natum atque dispositum , velim , imo te rogo atque
 „ obsecro , ut eo ipso constanter utare , te exerceas , eamque ad metam ,
 „ quo pauci pervenerunt , totum vitae curriculum , omnem operam , stu-
 „ dium , laborem impendas : quo expectationem non modo non fallas
 „ meam , (quod profecto minime omnium convenit) verum etiam vota ,
 „ si liber , nostra vincas . Vale . Solitariis .

Francofurti cum alterum septennium exegisset Lotichius , & jam ex e-
 phebis exceſſisset , a Patruo illo Abbe , Marpurgum , continuandorum
 studiorum causa , mititur . Venit eo Lotichius adolescens anno Christi
 millesimo quingentesimo quadragesimo quarto , vixitque apud Joannem
 Hildenbrandum Jurisconsultum , contubernalem nactus Joannem Hagium ,
 Francum , amicum deinde per omnem vitam fidelem ac constantem . Cum
 eo Jo. Hagio ubi de more nomen apud Rectorem dedisset , Academico
 ritu

ritu initatus est in aedibus Draconis, praesentibus popularibus & Patruo Petro. Marpurgi cum in Philosophiae studio, non poenitendo cum fructu, versatus, ac in Oratoria ac Poëtica progressus fecisse felices viuis esset Patruo suo, ejusdem iussu atque consilio abiit in Saxoniam, ad audiendos principes illius aevi Philosophos, Philippum Melanchthonem, & Joachimum Camerarium. Duorum enim istorum fama exciti tum temporis pluri homines nobiles & docti ex Italia, Gallia, Hispania, Pannonia, imo & Graecia, certatim in illas oras confluebant. Iстis igitur summis viris ita se Lotichius ingenii industria, morumque elegantia, probavit, facile eum ut favore suo, quin & amicitia, dignum judicarent. Amabant in eo non tam ingenii bonitatem, carminisque culti praestantiam, quam morum probitatem & candorem, ingenuumque maxime pudorem. De genere vero carminis Lotichiani quid lenserint, quidve in Poëtica ei tribuerint, clare demonstrant honestissima de Lotichio judicia, ac testimonia litteris prodita. Camerarii certe in Lotichium cum vivum, tum mortuum, propensio animi extitit singularis qui & in hoc unice elaboravit, ut divina Lotichii (sic vocat ipse) Carmina post mortem illius ederentur. In Academia autem Witebergensi, ubi Melanchthon regnum tenebat, innotuit clarissimis & doctissimis quibusque viris, cum primis Georgio Sabino, Joanni Stigelio, Georgio Fabricio, & aliis, ut Posthium, ac Melissum, posterioris aetatis Poëtas, omittam: qui omnes unanimi consensu in Elegiacis Lotichio palmam detulerunt.

Ortum est deinde bellum, Germaniae toti funestum, Joanni Friderico Saxoniae, & Philippo Hesiae Landgravio, ducibus arma inferente Carolo V. Imperatore Anno Christi m. d. XLVI. Itaque classico dissipatis docentium ac dissentium coetibus, Melanchthon tutum Musis quaerens receptum, Magdeburgum petiit, quem Lotichius una cum aliis est comitatus. Sed cum & ibi praeter spem omnia turbulenta offendisset, coactus est pedem referre bonus Melanchthon cum suis. Lotichius autem, suum quoddam consilium fecutus, ac tempori inserviens, militiae nomen dedit: commilites naetus Melchiorem Zobellum, acri ingenio & virtute juvenem Suevum, Joan. Altum, Varum, Acontium, sodales veteres, atque iisdem studiis deditos. Miles igitur vixit in hybernis in Saxonia miserabiliter & calamitose, ut ipse in epistola quadam ad Hagium fatetur: & in ipsis etiam castris inter lituorum strepitus Musarum minime est oblitus, sed in excubiis & aspero frigore tacitus secum carmen aliquod finxit, & ubi aliquid a militaribus munis suffurari temporis potuit, versibus id pangendis transmisit. Unde alicubi sic Musas alloquitur.